
Quantas arrobas o seu 
animal produz em cada giro?

6,0
7,0
8,0

R$
R$
R$
R$

1,30
92,04
107,38
122,72

R$
R$
R$
R$

1,40
99,12
115,64
132,16

R$
R$
R$
R$

1,50
106,20
123,90
141,60

R$
R$
R$
R$

1,60
113,28
132,16
151,04

R$
R$
R$
R$

1,70
120,36
140,42
160,48

Qual é o seu custo por kg de Matéria Seca (dieta) no confinamento?

Verifique abaixo o quanto você pode economizar 
trocando monensina similar por RumensinTM

ECONÔMETRO

1- Estudo realizado no Brasil pela Universidade Federal de Goiás, comparou RumensinTM Elanco vs. monensina similar e concluiu que a eficiência 
biológica do RumensinTM é superior a monensina similar, ou seja, mais carcaça, com mais eficiência. Texeira et. al, (2020) E�ects of monensin source on in vitro rumen 
fermentation characteristics and performance of Bos indicus beef bulls o�ered a high-concentrate diet.

RUMENSINTM

 MONENSINA
SIMILAR

por arroba produzida¹

até 11,8 kg de
Matéria Seca (MS)

Com RumensinTM, você economiza

R
um

en
si

nTM
 , 

El
an

co
 e

 o
 lo

go
 e

m
 b

ar
ra

 d
ia

go
na

l s
ão

 m
ar

ca
s 

da
 E

la
nc

o 
e 

su
as

 a
fil

ia
da

s 
©

 0
2/

20
22

. T
od

os
 o

s 
di

re
ito

s 
re

se
rv

ad
os

. P
M

-B
R

-2
2-

0
0

83
.

PROCURE POR 
PRODUTOS 

ADITIVADOS COM 
TECNOLOGIA 

ELANCO

TRADIÇÃO QUE 
GERA CONFIANÇA 

SUSTENTABILIDADE TECNOLOGIA 

COM RUMENSIN™, 
VOCÊ PRODUZ + CARCAÇA 
COM MAIS EFICIÊNCIA

SUSTENTABILIDADE DURANTE TODO O CICLO DE CONFINAMENTO

É COM RUMENSINTM.

ELA-0006-22-AF_Lâmina Rumesin_LY04_A4.pdf   1   25/02/22   14:42


