

**RUMENSIN**<sup>™</sup>



Verifique abaixo o quanto você pode **economizar trocando monensina similar por Rumensin**™

## Qual é o seu custo por kg de Matéria Seca (dieta) no confinamento?

Quantas arrobas o seu animal produz em cada giro?						
		R\$ 1,30	R\$ 1,40	R\$ 1,50	R\$ 1,60	R\$ 1,70
	6,0	R\$ 92,04	R\$ 99,12	R\$ 106,20	R\$ 113,28	R\$ 120,36
	7,0	R\$ 107,38	R\$ 115,64	R\$ 123,90	R\$ 132,16	R\$ 140,42
	8,0	R\$ 122,72	R\$ 132,16	R\$ 141,60	R\$ 151,04	R\$ 160,48